
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  БАНК  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
(БАНК РОССИИ) 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP] 

г. Москва 

Об установлении порядка и условий 
приобретения статуса микрофинансовой 

организации, статуса ломбарда для 
организаций, осуществляющих виды 

деятельности, аналогичные видам 
деятельности, предусмотренным пунктами 11 и 

18 части 1 статьи 76.1 Федерального закона 
от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ 

«О Центральном банке Российской Федерации 
(Банке России)», зарегистрированных на 

территории Донецкой Народной Республики и 
имеющих в соответствии с законодательством 

Донецкой Народной Республики право на 
совершение таких финансовых операций 

В соответствии с частью 3 статьи 18, частью 1 статьи 20 Федерального 

конституционного закона от 4 октября 2022 года № 5-ФКЗ 

«О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и 

образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – Донецкой 

Народной Республики»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить для организаций, осуществляющих виды деятельности,

аналогичные видам деятельности, предусмотренным пунктом 11 части 1 

статьи 76.1 Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ 



2 

«О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (далее – 

Федеральный закон № 86-ФЗ), зарегистрированных на территории 

Донецкой Народной Республики и имеющих в соответствии с 

законодательством Донецкой Народной Республики право на совершение 

таких финансовых операций (далее – НФУ (МФО), и для организаций, 

осуществляющих виды деятельности, аналогичные видам деятельности, 

предусмотренным пунктом 18 части 1 статьи 76.1 Федерального закона 

№ 86-ФЗ, зарегистрированных на территории Донецкой Народной 

Республики и имеющих в соответствии с законодательством Донецкой 

Народной Республики право на совершение таких финансовых операций 

(далее – НФУ (ломбарды), следующий порядок и условия приобретения 

статуса микрофинансовой организации и ломбарда соответственно. 

1.1. Приобретение статуса микрофинансовой организации 

осуществляется НФУ (МФО) в соответствии с требованиями статьи 5 

Федерального закона от  2 июля 2010 года № 151-ФЗ «О микрофинансовой 

деятельности и микрофинансовых организациях». 

НФУ (МФО), намеревающиеся приобрести статус микрофинансовой 

организации, представляют в Банк России заявления о внесении сведений о 

юридическом лице в государственный реестр микрофинансовых 

организаций и прилагаемые к нему документы в соответствии с 

требованиями Указания Банка России от 19 ноября 2020 года № 5627-У 

«О ведении Банком России государственного реестра микрофинансовых 

организаций» (далее – Указание Банка России № 5627-У). 

Документы, представляемые НФУ (МФО) согласно пункту 4.1 

Указания Банка России № 5627-У, должны соответствовать 

законодательству Российской Федерации. 

1.2. Приобретение статуса ломбарда осуществляется НФУ 

(ломбардами) в соответствии с требованиями статьи 2.6 Федерального 

закона от 19 июля 2007 года № 196-ФЗ «О ломбардах». 



3 

НФУ (ломбарды), намеревающиеся приобрести статус ломбарда, 

представляют в Банк России заявления о внесении сведений о юридическом 

лице в государственный реестр ломбардов и прилагаемые к нему документы 

в соответствии с требованиями Указания Банка России от 19 ноября 

2020 года № 5626-У «О ведении Банком России государственного реестра 

ломбардов» (далее – Указание Банка России № 5626-У). 

Документы, представляемые НФУ (ломбардами) согласно пункту 4.1 

Указания Банка России № 5626-У, должны соответствовать 

законодательству Российской Федерации. 

2. Настоящий приказ подлежит опубликованию не позднее двух

рабочих дней с даты его издания на официальном сайте Банка России в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Установить, что приказ действует с даты его размещения на

официальном сайте Банка России в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» до 1 января 2024 года. 

Председатель Банка России Э.С. Набиуллина 

[SIGNERSTAMP1] 


